

## **20.           Kompetenceudvikling og netværksopbygning til vordende forældre - Leksand-modellen (2010-48553)**

Udvalget skal tage stilling til eventuel indførelse af kompetenceudvikling og netværksopbygning til vordende og nybagte forældre efter den såkaldte Leksand - model.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget tager forvaltningens redegørelse om Leksand – modellen og eksisterende kompetenceudviklende og netværksopbyggende indsatser til vordende og nybagte forældre i Københavns Kommune til efterretning
2. at Børne- og Ungdomsudvalget afventer evaluering af 'Hvert barn sin chance' førend endelig stillingtagen til tilbud til vordende og nybagte forældre om et kompetenceudviklende og netværksopbyggende tilbud efter den såkaldte Leksand - model

### **Problemstilling**

På baggrund af medlemsforslag fra De Radikale om kompetenceudvikling og netværksopbygning til vordende forældre – Leksand – modellen vedtog Børne- og Ungdomsudvalget på mødet den 7. april 2010, at forvaltningen inden sommerferien forelægger en redegørelse, hvori der indgår følgende elementer: sammenhæng med eksisterende tilbud og projekter i SOF, SUF og BUF, vurdering af behov, faglig vurdering af metoden, risikofamilier, kønsneutralitet og økonomi.

Børne- og Ungdomsudvalget skal tage stilling til, om Københavns Kommune skal supplere eksisterende tilbud af kompetenceudviklende og netværksopbyggende karakter til vordende forældre med et generelt tilbud til alle efter den såkaldte Leksand – model.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget afventer resultaterne af det tværforvaltningsmæssige udviklingsprojekt 'Hvert barn sin chance', der gennemføres i fællesskab med SOF. Projektet løber i perioden 2009 – 2012 og afsluttes med en ekstern evaluering. Evalueringen forelægges for BUU ultimo 2012.

### **Løsning**

Til belysning af eksisterende kompetenceudviklende og netværksopbyggende tilbud til vordende, nybagte og småbørnsforældre i Københavns Kommune har Forvaltningen udarbejdet *Redegørelse om kompetenceudviklende og netværksopbyggende indsatser til vordende forældre og forældre til spæd- og småbørn i Københavns Kommune*, Bilag 1.

Redegørelsen behandler følgende hovedtemaer:

1. Hvad er Leksand – modellen, erfaringer fra Lyngby – Tårnbæk Kommune og faglig vurdering af modellen og implementeringspotentiale
2. Eksisterende tilbud af kompetenceudviklende og netværksopbyggende karakter i Københavns

Kommune (BUF, SOF og SUF), og sammenhæng eller paralleller til elementer i Leksand – modellen

3. Økonomi for implementering af modellen i Københavns Kommune
4. Vurdering af behov for implementering af Leksand – modellen i Københavns Kommune
5. Forvaltningens anbefaling

#### Forvaltningens vurdering af behov for implementering af Leksand - modellen

De to centrale elementer i Leksand – modellen er dels det kompetenceudviklende, forældreforberedende og forældreuddannende element, og dels det netværksopbyggende element.

Som det fremgår af redegørelsen, har Københavns Kommune allerede en bred vifte af generelle og specifikke *forældreuddannende og kompetenceudviklende tilbud* til de københavnske forældre. Ikke mindst har de generelle sundhedsfremmende og forebyggende tilbud, i Københavns Kommunes tilbud om sundhedspleje, stor betydning for de københavnske børns sundhed og trivsel og for støtten og udviklingen af deres forældres kompetencer.

De generelle *forældreforberedende tilbud* til vordende forældre er forankret i Regionalt og privat regi. Tilbuddene er af vekslende kvalitet og ikke koordinerede.

Som en konsekvens af udmøntning af besparelsen på Sundhedsplejens budget 2010, er det tidligere kommunale tilbud til vordende familier og familier tidligt udskrevet efter fødslen faldet bort. Det drejer sig om graviditetsbesøg til *alle* vordende forældre, nedlæggelse af barselsvagten og bortfald af tilbud om barselbesøg til tidligt udskrevne familier på hverdage, weekend og helligdage.

Hvad angår de *netværksopbyggende tilbud* har Københavns Kommune en række tilbud i form af mødregrupper, fars legestue og enkelte muligheder i forbindelse med Åbent hus arrangementer. De netværksopbyggende aktiviteter er på ingen måde af samme omfang som i Leksand – modellen. Det er dog vigtigt at være opmærksom på, at erfaringer og evaluering fra Lyngby-Tårnbæk har vist, at Leksand - modellen er vanskelig at overføre til en storby kontekst.

De tiltag, der er igangsat i forbindelse med projekt 'Hvert barn sin chance' har overordnet samme formål og metodetilgang, som i Leksand - modellen. Målgrupperne er ikke helt sammenfaldende, og forudsætningerne for at få adgang til målgrupperne er grundlæggende forskellige. Det vurderes dog, at indsatserne i 'Hvert barn sin chance' på en lang række områder er sammenlignelige.

Samlet vurderer forvaltningen, at Københavns Kommune allerede tilbyder en bred vifte af tilbud, som på sigt kan justeres og optimeres med afsæt i metoder og erfaringer fra 'Hvert barn sin chance' og Leksand – modellen.

Det vurderes derfor, at en fuld implementering af Leksand – modellen ikke er relevant i Københavns Kommune.

#### Forvaltningens anbefaling

På baggrund af ovenstående anbefaler forvaltningen, at Børne- og Ungdomsudvalget afventer resultaterne af udviklingsprojekt 'Hvert barn sin chance', der løber i perioden 2009 – 2012, og derfor for nuværende *ikke* tilbyder vordende forældre et kompetenceudviklende og netværksopbyggende tilbud efter den såkaldte Leksand - model

## Økonomi

Oversigten nedenfor viser budget for forskellige typer af **scenarier**, ét gruppeforløb, tilbud til alle og til fx. Område Amager i forbindelse med en eventuel implementering af Leksand – modellen i Københavns Kommune.

Estimeret budget for:	Mio. kr. <sup>1</sup>
<b>Scenarie 1. Ét gruppeforløb á 18</b> temamøder á 2 timers varighed + ½ times forberedelse til hvert møde for 2 undervisere	0,02
<b>Scenarie 2. Tilbud til alle i KK</b> (Fødselstal 2009 var cirka 8200) ved 7 forældrepar i hver gruppe. 585 gruppeforløb ved 50 % deltagelse 878 gruppeforløb ved 75 % deltagelse	11,7 17,6
<b>Scenarie 3. Tilbud til alle i f.eks.</b> <b>Område Amager</b> (Fødselstal 2009 var cirka 1875) 144 gruppeforløb ved 50 % deltagelse 200 gruppeforløb ved 75 % deltagelse	2,9 4,0

1) Beløbene er estimeret ud fra en gennemsnits timeløn for en sundhedsplejerske á 225 kr. i timen

## Videre proces

Såfremt Børne- og Ungdomsudvalget beslutter p.t. ikke at tilbyde vordende forældre et kompetenceudviklende og netværksopbyggende tilbud efter Leksand – modellen, vil det fortsat være muligt, på baggrund af erfaringer og resultater fra allerede igangværende indsatser, at kvalitets- og metodeudvikle eksisterende tilbud. Forvaltningen vil udarbejde statusnotat for Børne- og Ungdomsforvaltningens del af Projekt 'Hvert barn sin chance', som kan forelægges for udvalget i slutningen af 2010. Forvaltningen forventer desuden at fremlægge evalueringen af 'Hvert barn sin chance' ultimo 2012.

Else Sommer

/Lise Poulsen

## bilag

[1. Redegørelse om kompetenceudviklende og netværksopbyggende indsatser i KK til vordende forældre](#)

